
1 
 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 
Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 
miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri-gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 
 
D.D. n. 3 
Prot. 3588 C/07a        Milano, 7 Settembre  2018 

 All’albo on line 

 Al sito web dell’Istituto  

 Agli Atti 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO che si è valutata l’urgenza in vista dell’inizio delle attività didattiche, di supportare i docenti e l’ufficio 
di segreteria con la stipula di un contratto per la formazione del personale docente ed ATA, assistenza e 
consulenza sistemi Axios; in particolare riguardo al Registro elettronico, la Segreteria Digitale e  Area Alunni; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 240, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. n. 59/1997 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della P.A. e semplificazione amministrativa; 
VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle II.SS. ai sensi della L. n. 
59/1997; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 44/2001; 
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 
VISTO il Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016; 
VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19/04/2017 – correttivo al D.lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti; 
TENUTO CONTO: 

 che l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 
apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 visto l’art. 36 comma 2 lettera a del d.Lgs 50/2016in materia di procedure di affidamento di forniture e 
servizio sotto soglia per affidamenti per importi inferiori ad € 40.000 e l’art. 34 del D.I. n. 44/2001 se e in 
quanto compatibile;  

 che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il Programma annuale per l'esercizio finanziario 2018; 
VISTO il Regolamento d'Istituto su appalto e acquisti di beni e servizi - procedure in economia; 

 CONSIDERATO che la società è particolarmente qualificata per la formazione, assistenza software Axios;  
EVIDENZIATO che l’operatore dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 



2 
 

D.lgs. N. 50/2016; 
PRESO ATTO: 
 

 dell’offerta n. 252/2018 del 6/9/2018, prot. n. 3633 B/15 del 10 settembre 2018 con la quale si propone un 
pacchetto per assistenza, formazione e consulenza sistemi Axios per di 40 ore a scalare ha un importo 
totale di € 2.000 più iva; 

 che la spesa verrà rendicontata per un importo di Euro 1.000,00 + iva nel Progetto “Azione #24 del Piano 
nazionale per la scuola digitale” del Programma annuale E.F. 2018 – aggregato P04 - e che la formazione 
per i docenti e il personale ATA avverrà per un numero di 20 ore entro la fine di Dicembre 2018; 

 che la seconda trance di 20 ore verrà effettuata entro il primo trimestre dell’anno 2019 e rientrante nella 
rendicontazione del Programma annuale E.F. 2019 nel medesimo aggregato e progetto; 

 che il pagamento avverrà a seguito l’emissione di due fatture distinte con individuazione di due CIG come 
da accordi intercorsi con la società S.C.L. Service Srl;  

RITENUTO di procedere per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture è indetta secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 30, comma 1 D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
ACCERTATO CHE: 

 l'importo dell’offerta ammonta a complessivi € 2.000, IVA esclusa; 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti è ricompreso 
nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 34, c. 1, del D.I. 44/2001 e dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, all’acquisizione del 
servizio di assistenza, consulenza e formazione programmi Axios in oggetto mediante affidamento diretto (Ordine 
Diretto) per un importo di € 2.000 (IVA esclusa); 

2. di impegnare la relativa spesa in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso per le prime 
20 ore e per le restanti 20 ore nel programma annuale E.F. 2019; 

3. di richiedere il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
4. la ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del 

“conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

5. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
D.L. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

6. la Ditta si impegna al rispetto del Patto di Integrità previsto dalla L. 6/11/2012 n. 190 e dal DPR n. 62 del 
16/04/2013 e dal Piano Triennale di Prevenzione e Corruzione dell’USR per la Lombardia; 

7. l'emissione delle fattura elettroniche dovrà contenere il CIG assegnato nell'ordine e dovrà essere intestata a: 
ISTITUTO COMPRENSIVO “NAZARIO SAURO” VIA VESPRI SICILIANI 75, 20146 MILANO 

C.F. 97667590158- Codice Amministrazione destinataria - CUF: UFML1X 
Ai sensi della L. 190/2015 (legge di stabilità) e del Decreto MEF del 23/01/2015, relativamente all’IVA si applicherà il 
meccanismo fiscale dello “split payment” e la fattura nei dati di riepilogo IVA, alla voce “Esigibilità IVA”, dovrà 
riportare “S” (scissione dei pagamenti). 
8. di assegnare il presente provvedimento al responsabile del procedimento, dott.ssa Anna Pumpo, Dirigente 

Scolastica di codesta Istituzione. 
 
 
                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

        (Dott.ssa Anna Pumpo) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 
 


		2019-05-06T16:55:28+0200




